
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1229 del 01/10/2025

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DELLO STATO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 889 DELLA LEG-

GE DI BILANCIO 145/2018 ) PRESA D'ATTO DEI TRASFERIMENTI COMPENSATIVI ASSEGNATI 

IL DIRIGENTE 

Visti:

l'art.107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che: 

con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programma-

zione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di for-

niture e servizi 2025 - 2027;

con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 

2027;

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025 – 2027.

con Delibera di Consiglio n.ro 20  del 30/06/2025 si è proceduto alla verifica degli equilibri e varia-
zione di assestamento del Bilancio di Previsione 2025-2027 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 
AGOSTO 2000);

il Rendiconto della gestione 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 11 del 
29.04.2025  immediatamente eseguibile;

Dato atto altresì: 

che l’art.1 comma 889 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) prevede l’attribuzione di 

Determina n. 1229 del 01/10/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



complessivi 250 milioni di euro annui alle Province delle Regioni a statuto ordinario per gli anni 
2019/2033, per il finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di 
strade e scuole;

che  il  suddetto  articolo  dispone  che  le  risorse  vengano  attribuite  con  Decreto  del  Ministero 
dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  del  Ministro  delle 
Infrastrutture e trasporti;

che il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 4 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 09/03/2019, n. 58 all’allegato 1 riporta l’attribuzione del contributo per ciascuna Provincia delle 
Regioni a statuto ordinario; 

che alla Provincia di Parma vengono attribuiti, al suddetto fine euro 3,312,937,82 per l’anno 2025 e 
son stati riversati  in tesoreria euro 2.571.262,52; 

Considerato che :

l’art. 1 comma 853, L. 178/2020 stabilisce un contributo alla finanza pubblica per l’anno 2025 di 
euro 350.881,68;

 l’art. 1 comma 533 , L 213/2023 stabilisce un contributo alla finanza pubblica per l’anno 2025 di  
euro 390.793,62;

 tali somme sono da recuperare con le procedure di cui all’art. 1 comma 128 L. 228/2018;

Si rende pertanto necessario 

per  una corretta e  trasparente contabilizzazione dei  dati  nel  bilancio  di  previsione nella  parte 
relativa  alle  entrate vanno iscritti  gli  importi  relativi  ai  Fondi  e contributi  di  parte corrente che 
ammontano ad euro 3.312.937,82 Nella parte relativa alla spesa occorre iscrivere l’ importo del 
concorso alla finanza pubblica cosi suddiviso euro 350.881,68 al capitolo ed  euro 390.793,62;al 
capitolo  per un totale di euro 741.675,30

 

dato atto inoltre che per  il  sottoscritto  responsabile  non sussistono le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  impegnare  l’importo  di  €  €  390.793,62  al  capitolo  504500114000  Gestione  finanziaria  – 
Riversamento allo Stato del bilancio di previsione 2025– 2027, annualità 2025;

di  impegnare  l’importo  di  €  €  350.881,68  al  capitolo  504500115000  SPENDING  REVIEW  - 
trasferimento a Ministero dell'Economia  del bilancio di previsione 2025– 2027, annualità 2025;

di accertare i Fondi e i contributi di parte corrente per l’importo di euro 3.312.937,82 al capitolo di 
entrata  190000195000  (TRASFERIMENTI  DELLO  STATO  PER  RIPARTO  FONDI  E 
CONTRIBUTI) di cui euro 2.571.262,52 riversati in tesoreria ;

Determina n. 1229 del 01/10/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa e l’entrata in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di provvedere alle conseguenti scritture contabili a regolarizzazione provvedendo per una quota 
riferita  al  contributo attribuito  di  euro  741.675,30  (differenza tra euro 3.312.937,82 ed euro 
2.571.262,52 )   all’emissione di mandati versati in quietanza di entrata a valere sull’impegno di 
spesa  dei   cap  504500114000   Gestione  finanziaria  –  Riversamento  allo  Stato   e  cap 
504500115000 SPENDING REVIEW - trasferimento a Ministero dell'Economia  ;

di dare atto che l’esigibilità della spesa e dell’entrata avverrà entro il 31/12/2025;

che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nella se-
zione “Amministrazione Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, secondo le disposizio-
ni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Parma;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1229 del 01/10/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3173 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 190000195000 / 0 Accertamento 932 / 2025 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 3.312.937,82

TRASFERIMENTI DELLO STATO PER
RIPARTO FONDI E CONTRIBUTI
(S306500730000 216900022000
215450025000)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Totale Accertamenti 3.312.937,82

S 504500114000 / 0 Impegno 1384 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 390.793,62

GESTIONE FINANZIARIA Riversamento
Stato

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101001 - Trasferimenti correnti a Ministeri

S 504500115000 / 0 Impegno 1383 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 350.881,68

SPENDING REVIEW - trasferimento a
Ministero dell'Economia

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101020 - Trasferimenti correnti al
Ministero dell'economia in attuazione di norme
in materia di contenimento di spesa

Totale Impegni 741.675,30

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1229 / 2025 

Proposta n. 3173/2025

Oggetto:    ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DELLO STATO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 889 
DELLA LEGGE DI BILANCIO 145/2018 ) PRESA D'ATTO DEI TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI ASSEGNATI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 190000195000/0 - MINISTERO DELL'INTERNO CONTRIBUTO A FAVORE DELLE PROVINCE 
PER PIANI DI SICUREZZA STRADE E SCUOLE LEGGE DI BILANCIO 2019 N. 145/18 ANNO 2025
Cod.V Livello 2010101001 
 - Accertamento n.932/2025 – euro €3.312.937,82 
----

Rif. Bil. PEG 504500114000/0 - MINISTERO DEGLI INTERNI CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA ART. 1 
C.533, 534 E 535 L.213/2023 - ANNO 2025
Cod.V Livello 1040101001 
 - Impegno n.1384/2025 – euro €390.793,62 
----

Rif. Bil. PEG 504500115000/0 - MINISTERO DELL'INTERNO CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA AI 
SENSI DELL'ART.1 C. 850 - 853 L. 178/2020 - ANNO 2025
Cod.V Livello 1040101020 
 - Impegno n.1383/2025 – euro €350.881,68 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 01/10/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


